(本論文は、平成 19 年度第 56 回中世哲学会大会における口頭発表をもとに加筆修正したものである。)

## 注

エックハルトの著作からの引用は、*Die deutschen und lateinischen Werke*, hrsg. im Auftrage der Deutschen Forschungsgemeinschaft, Abteilung I & II に拠り、著作あるいは説教略号、節番号を記し、ラテン語著作を LW で、ドイツ語著作を DW で、巻数をローマ数字でそれぞれ示し、その後に頁、行番号を表記した。ただし、ドイツ語著作には節番号は用いられない。著作および説教略号は以下のとおり：

*In Eccl.*     *Sermones et Lectiones super Ecclesiastici cap. 24, 23-31*

*In Ex.*       *Expositio Libri Exodi*

*In Gen. I*    *Expositio Libri Genesis*

*In Gen. II*   *Liber parabolarum Genesis*

*In Ioh.*      *Expositio sancti Evangelii secundum Iohannem*

*In Sap.*      *Expositio Libri Sapientiae*

Q. 1          *Quaestio parisiensis: Utrum in deo sit idem esse et intelligere*

Q. 2          *Quaestio parisiensis: Utrum intelligere angeli, ut dicit actionem, sit suum esse*

Q. 3 *Quaestio Magistri Gonsalvi continens rationes Magistri Eckhardi:  
Utrum laus dei in patria sit nobilior eius dilectione in via*  
Sermo *Lateinischer Sermo*  
Pr. *Deutsche Predigt*

- 1) 神において「知性認識」を「存在」に優先させるというエックハルトの主張は、「前期パリ討論集」（『パリ討論集』第1～3問題）当時のドミニコ会とフランチェスコ会の代表同士における討論（『パリ討論集』第3問題）と無縁ではない。神認識において意志や愛が優位であるという、論敵ゴンサルヴスの主張を、当時、エックハルトは論駁する立場にあったのである。両者の討論の詳細な比較分析を踏まえて「前期パリ討論集」およびそのドイツ語説教との関連については、次の研究がある：Mischa von Perger, „Disputatio in Eckharts frühen Pariser Quästionen und als Predigtmotiv“, in: K. Jacobi (Hg.), *Meister Eckhart: Lebensstationen – Redesituationen*, Berlin 1997, S.115–148.
- 2) Q. 1 n. 12 (LW V, 47, 14–15): deo non convenit esse nec est ens, sed est aliquid altius ente.
- 3) Q. 1 n. 4 (LW V, 40, 6–7): deus est intellectus et intelligere et est ipsum intelligere fundamentum ipsius esse.
- 4) Q. 1 n. 9 (LW V, 45, 10–11): in deo non est esse, sed puritas essendi.
- 5) なお、神に否認された「存在」については Q. 1 n. 8 および Q. 2 n. 7 を参照のこと。
- 6) Q. 3 n. 13 (LW V, 61, 7–9): Reflexio autem non est in essendo, sed in intelligendo, ut »idem eidem idem« secundum intelligere ad se reflectitur.
- 7) *In Ex.* n. 16 (LW II, 21, 7–10): repetitio, quod bis ait: sum qui sum, [...] indicat; rursus ipsius esse quandam in se ipsum et super se ipsum reflexivam conversionem et in se ipso mansionem sive fixationem.
- 8) Q. 1 n. 9 (LW V, 45, 12–15): dominus volens ostendere puritatem essendi esse in se dixit: 'ego sum qui sum'. Non dixit simpliciter 'ego sum', sed addidit: 'qui sum'. Deo ergo non competit esse, nisi talem puritatem voces esse.
- 9) Pierre Gire, *Maître Eckhart et la métaphysique de l'Exode*. Paris 2006, p. 79f. では神名 ego sum qui sum についての解釈がなされている。そこでとりわけ目を引くのは次のような区別である：a) «ego»: position et affirmation du sujet-substance, b) «ego sum»: équation de l'être et de l'essence, c) «Ego sum qui sum»: mouvement de réflexivité qui rapporte l'existence à son sujet d'origine. この分類のうち、3つ目の観点を本論考では重視した。ただし、mouvementではなく action と本論考では理解したい。あるいは l'Acte pur de l'*Ipsum Intelligere* qui revient sur son Essence en affirmant l'identité absolue de «Celui Qui Est」とも解される。この理解については次のものを参照した：Vladimir Lossky, *Théologie négative et Connaissance de Dieu*

chez Maître Eckhart. Paris 1960, p. 173.

- 10) Q. I n. 4 (LW V, 40, 9-10): Verbum autem se toto est ad intellectum et est ibi dicens vel dictum.
- 11) *In Ioh.* n. 82 (LW III, 70, 9): intelligitur, nomine *verbi* filius.
- 12) *In Ioh.* n. 197 (LW III, 166, 12-14): nec est nec intelligitur pater sine filio et e converso, et per consequens filius [...] enarrat patrem esse patrem.
- 13) *In. Ioh.* n. 364 (LW III, 310, 2).
- 14) *In Gen.* II n. 52 を参照。そこで、言は認識・知および外的存在の始原として理解されている。ただし、本論考においては、「再帰同一性」に議論を収斂するため、創造論までは詳細には取り扱わない。
- 15) Q. 3 nn. 10-11 (LW V, 60, 10-11): intelligere in quantum huiusmodi est subsistens. [...] est increabile in quantum huiusmodi.
- 16) エックハルトによる、この「知性認識」の自存性および非被造性における無区別は、「パリ討論集」第 3 問題において、論敵ゴンサルヴスに「被造物の知性認識については真ではない」と批判されている (Q. 3 n. 25)。しかし、エックハルトにとっては、「知性認識」は「或る種の神の形相性ないし神の形相化」なのであって、この考えかたなくしてはドイツ語著作における「魂の根底における神の子の誕生」はありえないであろう。
- 17) Q. 3 n. 9 (LW V, 60, 8-9): ipsum intelligere quaedam deiformitas vel deformatio. quia ipse deus est ipsum intelligere et non est esse.
- 18) Karl Albert, *Meister Eckharts These vom Sein. Untersuchungen zur Metaphysik des Opus tripartitum*. Saarbrücken 1976, S. 92 を参照。ここでは、人間に 2 つの存在様態 (Seinsweise) があることを示している。一方は知性の特性による非被造的な存在様態であり、もう一方は存在の特質による被造的な存在様態である。これについては次のものも参照した: Erik A. Panzig, *Geläzenheit und abegescheidenheit. Eine Einführung in das theologische Denken des Meister Eckhart*. Leipzig 2005, S. 123.
- 19) *In Gen.* I n. 185 (LW I, 328, 14-329, 1): intellectus, quem deus inspirat, est quo deum videmus et quo deus nos videt.
- 20) *Sermo XXIX* n. 304 (LW IV, 270, 4-5): Ascendere igitur ad intellectum, subdi ipsi. est uniri deo.
- 21) エックハルトの「実体」についての思惟を理解するにあたっては次のものを参照した: Udo Kern, „Gottes Sein ist mein Leben“. *Philosophische Brocken bei Meister Eckhart*. Berlin 2003, S. 67-77. ただし、*purum esse* を術語として用いることに対しては本論考では慎重でありたい。
- 22) *In Eccl.* n. 11 (LW II, 240, 10-241, 1): in deo [...] substantia in ratione substantiae non est sui diffusiva, tum quia ad intra respicit, ad se ipsam est, non ad aliud, tum quia secundum se et per se esse respicit, quod est unum semper in divinis.

- 23) *In Eccl.* n. 10 (LW II, 239, 11-12): *li ego [...]* significat [...] *substantiam meram simpliciter.*
- 24) 「知性認識」が *sum qui sum* の「反省的還帰」作用を表示しているのみだとすれば、*ego sum qui sum* における *ego* に「知性認識」は文字通りには対応していないという意味である。
- 25) *In Eccl.* n. 10 (LW II, 240, 1-2): *substantiae ut sic, quam li ego significat, non est capax hic mundus.*
- 26) *In Eccl.* n. 10 (LW II, 239, 11-240, 3).
- 27) 本来的には「何なのか」は神に対して問うことができないはずである。しかし、本論考では、「知性認識」という名付けとそれによって表示されているはずのものから、エックハルトが神についてどのようなことを理解しているのかを問うために、あえて「何なのか」と記すことにする。
- 28) *In Ex.* n. 71 (LW II, 73, 17-74, 2): *in quantum relatio, nec esse nec essentiam respicit nec substantiam, sed se tota oppositum. Propter hoc manet unum esse patris et essentiae in divinis.*
- 29) *In Eccl.* n. 11 (LW II, 241, 2-3): *potentia generandi non est essentia absolute, sed essentia cum relatione.*
- 30) *In Gen.* I n. 7 (LW I, 191, 1): *Loquitur autem filium generando, quia filius est verbum.*
- 31) *In Ioh.* n. 197 (LW III, 167, 3-5): *potentia generativa utrumque concernit, unitatem et distinctionem, unitatem tamen et essentiam in recto, distinctionem et relationem in obliquo.*
- 32) *In Eccl.* n. 12 (LW II, 241, 8-10): *pater enim non dicit verbum nec generat filium, in quantum essentia sive substantia, sed in quantum principium.*
- 33) 始原において、実体としての神から関係としての神への移項が可能になる根拠として、「子自身も始原より生じたものであるというよりむしろ、父と一なる、かつ同一なる始原である」(*Sermo* II, 1 n. 7) とエックハルトによって述べられていることがあげられる。知性認識はそれ自体としては、いわば不断の始原化作用を遂行していると考えられる。
- 34) *In Gen.* II n. 51 (LW I, 518, 13-519, 3): *verbum est, quod loquitur impersonaliter, et pariter ipsum est quo pater loquitur semper et quod cum patre loquitur semper et operatur omnia [...]. Id ipsum dicenti est dicere active quod est verbo dici passive, id ipsum generatio activa et passiva, pater proles, paternitas filiatio.*
- 35) 無論、主体と客体を考慮すれば、能動と受動という区別は厳然としてある。しかし、行為自体、動作自体としては、エックハルトは主客の区別を消去しようとしている。「知性認識」が *intelligere* と不定詞で表示されることもこのことと関係があると思われる。